(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 04.04.2013, 8/27325)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ
15 марта 2013 г. № 18

О внесении изменения и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 9 июля 2010 г. № 92

На основании подпункта 8.37 пункта 8, подпункта 9.1 пункта 9 Положения о
Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых
вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента
Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию о порядке заполнения формы 1 здр/у-10 «Медицинская
справка о состоянии здоровья», формы 1 мед/у-10 «Выписка из медицинских документов»,
утвержденную постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 9
июля 2010 г. № 92 «Об установлении форм «Медицинская справка о состоянии здоровья»,
«Выписка из медицинских документов» и утверждении Инструкции о порядке их
заполнения» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2010 г., № 209,
8/22699), следующие изменение и дополнения:

1.1. в пункте 13:
в части первой слова «учащегося, отъезжающего в летний оздоровительный лагерь»

заменить словами «ребенка, отъезжающего в оздоровительный, спортивно-
оздоровительный лагерь (далее – лагерь)»;

дополнить пункт частями шестой–восьмой следующего содержания:
«При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья для зачисления ребенка в

лагерь труда и отдыха в графу «Заключение» вносятся сведения об имеющихся диагнозах
и группе здоровья.

В графу «Рекомендации» вносится информация о годности к работе или выполнению
определенных видов работ, осуществляемых в период нахождения в лагере труда и отдыха.

В графе «Срок действия справки» указывается шесть месяцев.»;
1.2. дополнить Инструкцию пунктом 181 следующего содержания:
«181. При выдаче медицинской справки о состоянии здоровья гражданину,

подлежащему призыву на военную службу, службу в резерве, направленному в
государственную организацию здравоохранения на медицинское обследование в
стационарных (амбулаторных) условиях для установления диагноза в порядке,
установленном Законом Республики Беларусь от 5 ноября 1992 года «О воинской
обязанности и воинской службе» (Ведамасцi Вярхоўнага Савета Рэспублiкi Беларусь,
1992 г., № 29, ст. 501; Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2003 г.,
№ 85, 2/976), в графе «Цель выдачи справки» делается запись о проведении медицинского
обследования с указанием наименования направившей комиссии.

В графу «Заключение» вносится запись о пребывании призывника на медицинском
обследовании в стационарных (амбулаторных) условиях с указанием наименования
учреждения здравоохранения и сроков пребывания.».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель Министра Д.Л.Пиневич

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

Н.А.Ладутько
06.03.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

С.Б.Шапиро
05.03.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар
04.03.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Б.В.Батура
07.03.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец
06.03.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник
07.03.2013

СОГЛАСОВАНО
Председатель
Гомельского областного
исполнительного комитета

В.А.Дворник
05.03.2013